
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

      СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 74 

ИМЕНИ ВИКТОРА ВАСИЛЬЧЕНКО  

                                                                    

                                                                            

                                                        П Р И К А З  

 

от 01.09.2023         № 187-у 

                                                      г.Краснодар           

 

О создании родительского контроля за организацией горячего питания 

                                              на 2023-2024 учебный год  

 

 

В соответствии с Федеральным законом  «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, методическими рекомендациями МР 

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль 

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020, методическими рекомендациями (Порядком) Министерства про-

свещения Российской Федерации «Создание условий для участия родителей 

(законных представителей)  в контроле за организацией питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях» и в целях улучшения работы по органи-

зации горячего питания обучающихся в школьной столовой в 2023-2024 учеб-

ном году п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского 

контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной 

столовой. 

2. Утвердить Положение «О родительском контроле организации горячего пи-

тания обучающихся в МАОУ СОШ № 74»( Приложение 1). 

3. Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией 

горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить Положение «О порядке доступа родителей (законных представи-

телей) обучающихся в помещение для приема пищи» (Приложение 3). 

5. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в 

школе членами инициативной группы могут быть оценены:  

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;  

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, состояние обеденной 

мебели, столовой посуды;  

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;  

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 

раздачу готовых блюд;  

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  



 

- удовлетворенность обучающихся ассортиментом и качеством потребляе-

мых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (за-

конных представителей);  

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопас-

ности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

 - информирование родителей и детей о здоровом питании; 

 - соблюдение графика работы столовой.  

6.  Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообще-

ния на общешкольных и классных родительских собраниях.  

7. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анке-

тирования родителей.  

8. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской обще-

ственности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.  

9. Инициативной группе проводить родительский контроль организации горя-

чего питания в школе, не реже одного раза в месяц. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №                                       М.Ю.Ремизова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Приложение  № 1  

 

Положение 

о родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

в МАОУ СОШ №74 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся разработано  в соответствии с Федеральным законом                           

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, методиче-

скими рекомендациями МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федера-

ции «Родительский контроль за организацией горячего питания детей                 

в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020, методическими рекомен-

дациями (Порядком) Министерства просвещения Российской Федерации «Со-

здание условий для участия родителей (законных представителей) в контроле за 

организацией питания обучающихся                                 в общеобразовательных 

организациях». 

Организация родительского контроля организации и качества питания 

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей (закон-

ных представителей) и обучающихся, участия в работе общешкольной инициа-

тивной группе. 

1.2. Инициативная группа по контролю за организацией питания обуча-

ющихся является постоянно действующим органом самоуправления для рас-

смотрения основных вопросов, связанных с организацией питания школьников. 

1.3. Деятельность членов инициативной группы по контролю за органи-

зацией питания обучающихся основывается на принципах добровольности уча-

стия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности. 

1.4. Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему 

желание участвовать в мониторинге питания необходимо: 

1.4.1. Заблаговременно уведомить об этом руководителя общеобразова-

тельной организации. 

1.4.2. Войти в состав инициативной группы или согласовать разо-

вое/периодическое участие в составе инициативной группы, или согласовать 

индивидуальное посещение помещения для приема пищи по вопросу, относя-

щемуся к питанию своего ребенка. 

1.4.3. При каждом посещении мероприятий по контролю за организацией 

питания соблюдать санитарно-эпидемиологические правила. 

 

2. Задачи инициативной группы по контролю за организацией питания                            

обучающихся 

 



 

Задачами инициативной группы по контролю за организацией питания 

обучающихся являются: 

2.1. Повышение качества и эффективности организации питания обуча-

ющихся в общеобразовательных организациях. 

2.2. Выявление пищевых предпочтений и их корректировка с целью фор-

мирования у обучающихся навыков здорового питания. 

 

3. Функции инициативной группы по контролю организации питания 

обучающихся 

 

Инициативная группа по контролю организации питания обучающихся 

обеспечивает участие в следующих процедурах: 

3.1. Общественная экспертиза питания обучающихся. 

3.2. Контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню 

пищи. 

3.3. Изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представи-

телей) по организации и улучшению качества питания. 

3.4. Участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению 

качества питания обучающихся. 

 

4. Права и ответственность инициативной группы по контролю орга-

низации питания обучающихся 

 

4.1. Для осуществления возложенных функций члены инициативной 

группы могут: 

4.1.1. Осуществлять контроль  организации и качества питания обучаю-

щихся. 

4.1.2. Задавать ответственному представителю общеобразовательной ор-

ганизации и представителю организатора питания вопросы в рамках их компе-

тенций и в пределах полномочий комиссии. 

4.1.3. Запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии. 

4.1.4. Оценивать органолептические показатели пищевой продукции                          

в результате дегустации блюд. 

4.1.5. Участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропа-

ганду здорового питания. 

4.1.6. Вносить предложения по улучшению качества питания обучаю-

щихся. 

4.2. В ходе проведения мониторинга организации питания члены комис-

сии не должны: 

4.2.1. Проходить в производственную зону приготовления пищи. 

4.2.2. Отвлекать обучающихся во время приема пищи. 

4.2.3. Находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем 

общеобразовательной организации. 



 

4.2.4. Производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, 

поименованную в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ                                                

«О персональных данных». 

 

5. Организация деятельности инициативной группы по контролю ор-

ганизации питания обучающихся 

 

5.1.Члены инициативной группы из числа родителей (законных предста-

вителей) включаются в состав на основании поданных заявлений родителей 

(законных представителей), изъявивших желание участвовать в мониторинге 

питания. 

5.2. Инициативная группа выбирает председателя, секретаря. 

5.3. Инициативная группа составляет план-график контроля по организа-

ции качественного питания школьников.  

5.4. О результатах работы инициативная группа информирует админи-

страцию школы, организаторов питания и родительские комитеты. 

5.5. Заседание инициативной группы проводятся по мере необходимости 

и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов. 

5.6. Решение инициативной группы принимаются большинством голосов 

из числа присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются 

актом. 

 

6. Функции общеобразовательной организации при организации                       

работы инициативной группы по контролю организации питания 

обучающихся 

 

Общеобразовательная организация: 

6.1. Организовывает прием заявлений от родителей (законных представи-

телей), изъявивших желание участвовать в мониторинге питания.  

6.2. Организует проведение обучения родителей (законных представите-

лей) по формированию компетенций в области организации питания обучаю-

щихся. 

6.3. Утверждает график работы инициативной группы по согласованию с 

её членами, формы актов проверки/чек-листов/анкет. 

6.4. Обеспечивает доступность для родительской общественности осве-

щения итоговых результатов мониторинга. 

6.5. Проводит мероприятия по предложениям членов инициативной груп-

пы и родителей (законных представителей), направленных на улучшение си-

стемы организации питания обучающихся. 

 

7. Документация комиссии по контролю организации питания                       

обучающихся 



 

 

7.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписы-

ваются председателем. 

7.2. Протоколы заседаний комиссии хранится у администрации школы в 

течение трех лет. 

7.3. Заседания комиссии проводятся не реже двух раз в год. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №74                                               М.Ю.Ремизова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Приложение  № 2  

к приказу от ___________ № ______ 

 

Примерный план работы Родительского контроля по контролю за 

организацией горячего питания в столовой в МАОУ СОШ №74 на 2023-

2024 уч. год. 

 

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формирова-

нию навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.  

 

Основные задачи:  

- оценка благоприятных условий для организации рационального питания 

обучающихся;  

- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 

- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей;  

- повышение культуры питания;  

- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;  

- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;  

- выявления вкусовых предпочтений обучающихся;  

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных 

нарушениях и их устранении;  

- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде 

здорового питания среди обучающихся и родителей.  

 

1.Организационо-аналитическая работа. 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Назначение членов инициативной группы 

Родительского контроля 

Январь законные предста-

вители обучающих-

ся, ответственный 

по питанию 

2. Проведение мониторинга за организацией 

горячего питания в ОО 

Январь-

май 

члены Родительско-

го контроля 

3.Собрания по итогам проверок «Организация 

питания обучающихся в школьной столовой» 

-охват учащихся горячим питанием; -

соблюдение санитарно-гигиенических норм 

май члены Родительско-

го контроля, ответ-

ственный по пита-

нию, директор 

4.Оформление интернет стендов информация 

по питанию в школе и классах 

Январь- 

май 

ответственный за 

сайт 

2.Методическое обеспечение 



 

Основные мероприятия Сроки  Исполнители 

Организация консультаций для классных ру-

ководителей 1-9 классов по темам; «Сопро-

вождение учащихся в столовой» «Культура 

поведения учащихся во время приема пищи, 

соблюдение санитарно-гигиенических требо-

ваний» 

Январь- 

май 

 

3. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа 

жизни среди обучающихся 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Проведение классных часов по темам; -

«Режим питания и его значение» -«Культура 

приема пищи» -«Острые кишечные заболева-

ния и их профилактика» -«Чтоб здоровым 

стать ты мог, пей скорей фруктовый сок» -

«Что мы едим?» -«Вредные продукты 

Январь- 

май 

Классные руково-

дители 

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа 

жизни среди родителей. 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Выступления на родительских собраниях по 

темам; «Совместная работа семьи и школы по 

формированию здорового питания у школь-

ников», «Профилактика заболеваний ЖКТ у 

детей и подростков», «Повышение иммуните-

та с помощью полезных продуктов питания» 

Январь- 

май 

медицинские ра-

ботники 

2.Анкетирование родителей и обучающихся 

1-4 и 5- 9 классов 

Январь- 

май 

Классные руково-

дители, сайт ОО 

 

 

 Приложение  № 3  

к приказу от ___________ № ______ 

 

Положение «О порядке доступа родителей (законных представителей) 

обучающихся в школьную столовую МАОУ СОШ №74» 
 

1. Общие положения  



 

1.1. Положение о порядке доступа законных представителей, обучающих-

ся в организацию общественного питания в МАОУ СОШ №74 (далее – школь-

ная столовая) разработано в соответствии с:  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;  

- Федеральным законом от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарноэпидемиоло-

гическом благополучии населения» (с изм. и доп., вступ. в силу с 

24.07.2015);  

- Постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590- 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организа-

ции общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

 - Методическими рекомендациями MP 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организа-

циях» (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.);  

- Уставом школы.  

1.2. Положение разработано с целью соблюдения прав и законных интересов 

обучающихся и законных представителей в области организации питания.  

1.3. Основными целями посещения школьной столовой законными представи-

телями обучающихся являются:  

- контроль качества оказания услуг по питанию детей в МАОУ СОШ№ 74 (да-

лее –Школа);  

- взаимодействие законных представителей с руководством Школы и предста-

вителями организации, оказывающей услуги по питанию (далее – испол-

нитель услуг питания), по вопросам организации питания;  

- повышение эффективности питания.  

1.4. Положение устанавливает порядок организации и оформления результатов 

посещения законными представителями школьной столовой, а также пра-

ва законных представителей при посещении школьной столовой.  

1.5. Законные представители при посещении школьной столовой руководству-

ются применимыми законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Краснодарского края, а также Положением и 

иными локальными нормативными актами Школы.  

1.6. Законные представители при посещении школьной столовой должны дей-

ствовать добросовестно, не должны нарушать и вмешиваться в процесс 

питания и не должны допускать неуважительного отношения к сотрудни-

кам Школы, сотрудникам столовой, обучающимся и иным посетителям.  

1.7. Указанные в настоящем положении термины (законные представители, 

обучающиеся и пр.) определяются в соответствии с Законодательством 

Российской Федерации.  

2. Организация и оформление посещения законными представителями школь-

ной столовой.  



 

2.1. Законные представители посещают школьную столовую в порядке, уста-

новленном настоящим Положением и в соответствии с Графиком посе-

щения школьной столовой обучающимися.  

2.2. Законные представители прибывают в образовательное учреждение с нали-

чием документа, удостоверяющего личность и отмечаются на пункте 

охраны.  

2.3. Производят запись в Журнале Родительского контроля, информация в жур-

нале содержит сведения о:  

- времени посещения (день и конкретная перемена);  

- Ф.И.О. законного представителя;  

- контактном номере телефона законного представителя;  

- Ф.И.О. и класс обучающегося, в интересах которого действует законный 

представитель.  

2.4. Получают «Анкету» согласно пунктам, которого проводят проверку.  

2.5. Посещение школьной столовой осуществляется законными представителя-

ми самостоятельно или в сопровождении представителя Школы.  

2.6. Посещение школьной столовой осуществляется законными представителя-

ми в любой учебный день во время работы школьной столовой, в том 

числе на переменах.  

2.7. Во избежание создания неудобств в работе школьной столовой предусмат-

ривается посещение законными представителями в количестве не более 2 

человек в течение одной перемены.  

2.8. Законные представители имеют право выбрать для посещения как переме-

ну, на которой организовано горячее питание для его ребенка, так и лю-

бую иную перемену, во время которой осуществляется отпуск горячего 

питания.  

2.9. По результатам посещения школьной столовой законные представители 

пишут отзыв в Журнале Родительского Контроля с предложениями или 

замечаниями, и заполняют Чек-Лист родительского контроля. 

2.10. Предложения и замечания, оставленные родителями по результатам посе-

щения, подлежат обязательному учету и Администрацией ОО для реше-

ния вопросов в области организации питания.  

3. Права законных представителей при посещении школьной столовой. 

 3.1. Законные представители обучающихся имеют право посетить помещения, 

где осуществляются прием пищи.  

3.4. Законным представителям обучающихся должна быть предоставлена воз-

можность:  

- сравнить меню питания на день посещения с утвержденными примерным ме-

ню с фактически выдаваемыми блюдами;  

- получить у компетентных лиц сведения об осуществленном в день посещения 

организации общественного питания бракераже готовой продукции и сы-

рья;  



 

- попробовать блюда, включенные в меню;  

- наблюдать полноту потребления блюд (оценить количество отходов);  

- зафиксировать результаты наблюдений в Оценочном листе;  

- довести информацию до сведения администрации Школы и Совета родителей;  

Содержание Положения доводится до сведения законных представителей, 

обучающихся путем его размещения в информационной вкладке «Организация 

питание» на сайте Школы, а также на общешкольном родительском собрании и 

родительских собраниях в классах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-29T00:42:01+0300
	Ремизова Мария Юрьевна




